
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

    20.06.2023                                  г. Тамбов                                           №1493  
 

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
юны х инспекторов движ ения «Безопасное колесо» 

В рамках федерального проекта «Безопасность 
дорож ного движ ения» национального проекта «Безопасны е 
качественны е дороги», государственной программы  
Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения 
Тамбовской области, защита его ж изненно важ ны х интересов и 
противодействие преступности» на 2015-2024 годы , 
областной подпрограммы  «Повы шение безопасности 
дорож ного движ ения в Тамбовской области» на 2015-2024 
годы », на основании совместного указания министерства 
образования и науки Тамбовской области и управления 
Министерства внутренних дел России по Тамбовской области 
от 28.12.2022г. №18/13797-1.01-28/6511 «О совместной 
деятельности органов управления образованием и 
подразделений ГИБДД области по реализации мероприятий в 
рамках областной подпрограммы  «Повы шение безопасности 
дорож ного движ ения в Тамбовской области на 2015-2024 
годы », ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональны й этап Всероссийского конкурса 
юны х инспекторов  движ ения  «Безопасное  колесо»  (далее  –  
Конкурс)  в  период с 26 июня  по 26 сентября 2023 года. 

2. Утвердить полож ение об организации и проведении 
Конкурса (прилож ение №1). 

3. Утвердить состав регионального организационного 
комитета по подготовке и проведению Конкурса (прилож ение 
№2). 

4. Возлож ить информационное и организационно-
методическое сопровож дение Конкурса на Тамбовское 
областное государственное бюдж етное образовательное 
учреж дение дополнительного образования «Центр развития 



творчества детей и юношества» (Долгий). 
5. Возлож ить организационное сопровож дение Конкурса 

на Тамбовское областное государственное бюдж етное 
образовательное учреж дение дополнительного образования 
«Спортивно-оздоровительны й лагерь «Тамбовский Артек» 
(Пономарев). 

6. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, руководителям организаций подведомственны м 
министерству образования и науки области обеспечить 
участие команд образовательны х организаций в Конкурсе.   

 
 
 
 
 
 

Министр образования 
и науки Тамбовской области     Т.П. Котельникова



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 1  
УТВЕРЖ ДЕНО  

  приказом министерства  
образования и науки 

области  
от _________№  

_________ 
 
ПОЛОЖ ЕНИЕ 

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
юны х инспекторов движ ения «Безопасное колесо» 

 
1. Общие полож ения 

1.1. Настоящее полож ение об организации и проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса юны х 
инспекторов движ ения «Безопасное колесо» (далее  – 
Полож ение) определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса юны х 
инспекторов движ ения «Безопасное колесо» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс является лично-командны м первенством 
среди учащихся общеобразовательны х организаций 
Тамбовской области. 

1.3. Учредителем Конкурса является министерство 
образования и науки области при участии управления 
Государственной инспекции безопасности дорож ного 
движ ения управления Министерства внутренних дел России по 
Тамбовской области (далее – управление ГИБДД УМВД России 
по Тамбовской области), регионального ресурсного центра по 
профилактике детского дорож но-транспортного травматизма 
(далее – Ресурсны й центр) на базе Тамбовского областного 
государственного бюдж етного образовательного учреж дения 
дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества» (далее – Центр). 

1.4. Информационное и организационно-методическое 
сопровож дение Конкурса осуществляет Центр.  

 
2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 
воспитание законопослушны х участников дорож ного 

движ ения. 
2.2. Задачи Конкурса: 
привлечение детей к личному участию в мероприятиях 

федерального проекта «Безопасность дорож ного движ ения» 



национального проекта «Безопасны е качественны е дороги» по 
кардинальному сокращению погибших в ДТП; 

предупреж дение детского дорож но-транспортного 
травматизма (далее – ДДТТ); 

формирование у обучающихся установки на безопасны й и 
здоровы й образ ж изни; 

предотвращение правонарушений с участием детей; 
закрепление у обучающихся знаний Правил дорож ного 

движ ения Российской Федерации (далее – ПДД); 
привлечение детей к участию в пропаганде правил 

безопасного участия в дорож ном движ ении; 
вовлечение детей в отряды  юны х инспекторов движ ения 

(далее – ЮИД). 
 

3. Организация и руководство Конкурсом  
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением 

Конкурса осуществляет региональны й организационны й 
комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого  входят 
представители министерства  образования и науки области и 
управления ГИБДД УМВД России по Тамбовской области , 
Центра, Ресурсного центра. 

3.2. Оргкомитет Конкурса:  
координирует работу по подготовке и проведению 

Конкурса в соответствии с настоящим Полож ением; 
организует прием заявок;  
формирует состав ж юри Конкурса и организует его работу. 
3.3. Члены  Оргкомитета могут входить в состав ж юри.  
3.4. Ж юри имеет право: 
принимать решение о недопуске команды  или одного из ее 

членов до участия в региональном этапе Конкурсе; 
не присуж дать 1 место или присуж дать не все призовы е 

места. 
3.5. В случае спорны х вопросов решающим является 

голос председателя ж юри. 
3.6. Решение ж юри является окончательны м и изменению, 

обж алованию и пересмотру не подлеж ит.  Оргкомитет оставляет 
за собой право в одностороннем порядке вносить изменения и 
дополнения к настоящему Полож ению со своевременны м 
информированием об этих изменениях и дополнениях на 
портале «Дополнительное образование д етей Тамбовской 
области» во вкладке «Региональны й ресурсны й центр по 
профилактике детского дорож но-транспортного травматизма» 
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/regionalnyj-resursnyj-czentr-po-profilaktike-detskogo-dorozhno-transportnogo-travmatizma


tsentry/regionalnyj-resursnyj-czentr-po-profilaktike-detskogo-
dorozhno-transportnogo-travmatizma 
 

4. Участники Конкурса 
4.1. Участниками Конкурса являются команды  юны х 

инспекторов движ ения образовательны х организаций 
Тамбовской области.  

4.2. К участию в Конкурсе допускаются дети в возрасте 
10-12 лет. 

4.3. Состав команды  4 человека: 2 мальчика и 2 девочки. К 
участию допускаются команды  в неполном составе. В этом 
случае результаты  учиты ваются только в личном зачёте . 

4.4. Участники Конкурса прибы вают на финал в 
сопровож дении инспектора по пропаганде безопасности 
дорож ного движ ения подразделения ГИБДД и представителя 
органа управления образования и (или) педагога.  

5. Сроки и механизмы  проведения Конкурса  
5.1. Конкурс проводится в два этапа: 
Муниципальны й этап – с 26 июня по 26 сентября 2023 

года, для проведения создаются соответствующие полож ения 
о проведении, организационны е комитеты  и назначается лицо, 
ответственное за подготовку и участие обучающихся в 
Конкурсе. 

Региональны й этап (финал)  – 26 сентября 2023 года на 
базе Тамбовского областного государственного бюдж етного 
образовательного учреж дения дополнительного образования 
«Спортивно-оздоровительны й лагерь «Тамбовский Артек» (по 
адресу: Тамбовская область, Инж авинский район, с. Караул, ул. 
Садовая, д. 80). 

К участию в региональном этапе допускается команда, 
занявшая первое место в муниципальном этапе.  

6. Порядок и условия проведения Конкурса  
6.1. Для участия в региональном этапе Конкурса 

необходимо не позднее 19 сентября 2023 года подать заявку-
анкету в электронном виде по ссы лке: 
https://forms.yandex.ru/u/6489753c5d2a063328213953/ , 
которая располож ена на странице Ресурсного центра 
https://dop.68edu.ru/archives/category/konkursy-
napravlennye-na-profilaktiku-detskogo-dorozhno-
transportnogo-travmatizma 

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/regionalnyj-resursnyj-czentr-po-profilaktike-detskogo-dorozhno-transportnogo-travmatizma
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/regionalnyj-resursnyj-czentr-po-profilaktike-detskogo-dorozhno-transportnogo-travmatizma
https://forms.yandex.ru/u/6489753c5d2a063328213953/
https://dop.68edu.ru/archives/category/konkursy-napravlennye-na-profilaktiku-detskogo-dorozhno-transportnogo-travmatizma
https://dop.68edu.ru/archives/category/konkursy-napravlennye-na-profilaktiku-detskogo-dorozhno-transportnogo-travmatizma
https://dop.68edu.ru/archives/category/konkursy-napravlennye-na-profilaktiku-detskogo-dorozhno-transportnogo-travmatizma


6.2. Каж дая команда в день проведения финала Конкурса 
(26.09.2023г.) при регистрации представляет следующие 
документы : 

согласие на обработку персональны х данны х на каж дого 
участника Конкурса (прилож ение 1 к Полож ению); 

именную заявку, заверенную образовательной 
организацией (прилож ение 2 к Полож ению); 

свидетельство о рож дении или его заверенная копия на 
каж дого участника Конкурса; 

страховой полис обязательного медицинского 
страхования или его заверенная копия  на каж дого участника 
Конкурса. 

6.3. В случае вы явления несоответствия меж ду 
представленны ми командой документами и действительны м 
возрастом участников команда принимает участие в Конкурсе  
без права занимать призовы е места. 

6.4. По вопросам организации и проведения обращаться  по 
телефону: +7(4752) 42-95-50 (доп.1505). 

Контактное лицо: Мачихина Ирина Викторовна, педагог-
организатор Центра. 

7. Программа Конкурса 
7.1. Программа Конкурса включает в себя 3 станции:  
первая станция «Знатоки ЮИД» – индивидуальны й 

теоретический экзамен, включающий вопросы  на знание ПДД 
с подведением командного результата; 

вторая станция «Фигурное вож дение велосипеда» – 
индивидуальное фигурное вож дение велосипеда на 
специально оборудованной препятствиями площадке  с 
подведением командного результата; 

третья станция «Автогородок» – индивидуальное 
вож дение велосипеда на специально оборудованной площадке 
(с наличием дорож ны х знаков, разметки, светофорны х 
объектов, пешеходны х переходов, имитации 
ж елезнодорож ного переезда, перекрестка с круговы м и Т-
образны м движ ением) с подведением командного результата. 

7.2. Станции состоят из практических и теоретических 
заданий, которы е в полном объёме доводятся до участников 
непосредственно перед началом состязаний на каж дой 
станции. 

7.3. Оргкомитет Конкурса имеет право изменить 
программу и количество проводимы х конкурсов и заданий, о 
чем сообщает на инструктаж е при регистрации команд 
участников. 



8. Условия вы полнения программы  Конкурса  
8.1. На все станции Конкурса каж ды й участник вы ходит на 

старт с бонусом в определенное количество баллов. В случае 
допуска ошибки или невы полнения конкурсного задания, 
баллы  вы читаются в соответствии с условиями настоящего 
Полож ения. 

8.2. На всех станциях подсчёт результатов ведется по 
количеству баллов, полученны х как каж ды м участником лично, 
так и суммарно всеми членами команды . 

8.3. В случае, если участник конкурса вы бы вает из 
соревнований по медицинским показаниям (ввиду травмы , 
заболевания и т.д.), то баллы , заработанны е участником при 
вы полненны х заданиях, учиты ваются в общий зачет команды .  

8.4. Все участники команды  Конкурса долж ны  иметь 
единую  форму одеж ды . 

8.5. Первая станция «Знатоки ЮИД». 
На   данны й  этап  каж ды й  участник   вы ходит  на  старт  с  

бонусом  в  45 баллов. 
Каж дому участнику команды  предлагается вы полнить 15  

заданий на знания ПДД , которы е задаются и решаются в 
определенном реж име и вы свечиваются на экране, участники 
дают ответы  на специальны х бланках. 

Задания включают в себя: 
с 1 по 8  задания – на знание очередности проезда 

перекрестка транспортны ми средствами, количество которы х 
не более четы рех. В качестве одного обязательного 
транспортного средства в каж дой задаче долж ен   
использоваться  велосипед.  На  решение  каж дого  вопроса  
дается по 25 секунд; 

с 9 по 15  задания – на определение уровня развития 
внимания и памяти участника дорож ного движ ения в реальной 
дорож ной обстановке. По фотографии с дорож ной ситуацией, 
которая вы свечивается на экране в течение 20 секунд. Затем 
фотография разбивается на определенное количество 
секторов (не менее 4-х). В каж дом вопросе  участник 
сравнивает фрагменты  показанной фотографии и убирает 
лишние (несоответствующие исходной фотографии). В каж дом 
вопросе – 3 варианта ответов, один из них – верны й. На 
решение каж дого вопроса дается по 10 секунд. 

За каж дое неверно вы полненное задание вы читается 3 
балла. При определении победителей учиты вается количество 
оставшихся баллов. При равенстве верно вы полненны х 
заданий предпочтение отдается команде суммарны й возраст 
которой имеет наименьшее значение. 



8.6. Вторая станция «Фигурное вож дение велосипеда».  
На данны й этап участник вы ходит на станцию с бонусом в 

12 баллов. 
Каж ды й участник проезж ает на велосипеде с диаметром 

колеса 50 см, шириной протектора – 40 мм, нож ны ми или 
ручны ми тормозами небольшой участок с препятствиями. 
Станция содерж ит 6 элементов фигурного вож дения. За 
каж ды й неверно вы полненны й или невы полненны й элемент 
вы читается 2 балла. 

Элементы  фигурного вож дения и очередность 
располож ения препятствий на станции определяют ж юри 
Конкурса. 

При определении победителей, в случае равенства баллов 
первенство отдается участнику, затратившему наименьшее 
время на прохож дение станций. При равенстве баллов и 
времени, затраченного участниками на прохож дение станций, 
предпочтение отдается более молодому участнику.  

8.7. Третья станция «Автогородок» 
На станцию одновременно прибы вают команды  в 

соответствии с программой проведения Конкурса. 
Сопровож дающие на станцию не допускаются, но могут 
наблюдать за проведением состязаний со специально 
оборудованны х площадок (мест). 

Состязания на станции проводятся в следующем порядке:  
по команде главного судьи станции участники состязаний 

приглашаются для проведения инструктаж а; 
каж ды й участник, прибы вающий на станцию долж ен бы ть 

в защитны х средствах (шлем, наколенники, налокотники); 
главны й судья станции кратко напоминает участникам 

порядок прохож дения станции, правила вы полнения заданий; 
в каж дом заезде одновременно принимает участие только 

одна команда из четы рех человек; 
по команде главного судьи станции участники 

вы страиваются на линии старта; 
участники начинают движ ение по общему сигналу, 

подаваемому главны м судьей станции голосом или свистком.  
Участники долж ны  в течение 5 минут проехать через 

четы ре контрольны х пункта (далее – КП), соблюдая требования 
дорож ны х знаков, разметки, технических средств 
регулирования дорож ного движ ения и сигналов 
регулировщика. 

За соблюдением правил дорож ного движ ения участниками 
на участках меж ду КП наблюдают судьи, которы е делают в 



своих ведомостях отметки о штрафны х баллах каж дого 
участника. 

После прохож дения всех КП участник направляется к 
финишу по ближ айшему маршруту с соблюдением правил 
дорож ного движ ения. Финиширует каж ды й участник там, где 
производился старт. Финишировать в каком-либо другом месте 
(в том числе в местах старта других участников) запрещено. 
После пересечения участником Конкурса финишной  линии 
секундомер вы ключается. Судья на финише заносит 
контрольное время участника в протокол. 

При определении команды -победительницы  учиты вается 
количество полученны х штрафны х баллов каж ды м участником 
команды . При равенстве количества полученны х штрафны х 
баллов предпочтение отдается команде, затратившей 
наименьшее время на вы полнение задания. При равенстве 
количества полученны х штрафны х баллов и равенстве 
времени, затраченного на вы полнение задания, предпочтение 
отдается команде, суммарны й возраст участник ов которой 
ниж е. 

За нарушение дисциплины  во время вы полнения задания 
(разговоры  с другими участниками Конкурса, подсказки, 
использование шпаргалок, споры  с судьей и т.д.) участнику 
Конкурса в первы й раз начисляется 5 штрафны х баллов, за 
повторное нарушение  участник отстраняется от соревнований 
на данной станции. При этом ему начисляется максимальное 
количество штрафны х баллов, предусмотренны х на данной 
станции. 

9. Подведение итогов и награж дение победителей и 
призеров 

9.1. По итогам Конкурса победители и призеры  
награж даются дипломами и призами министерства  
образования и науки области и управления ГИБДД УМВД России 
по Тамбовской области. 

9.2. Победителями и призерами Конкурса становятся:  
9.2.1. 3 команды , занявшие первы е три места по сумме 

баллов, полученны х   командами   на  всех  станциях  Конкурса  
(команда,  занявшая  1 место, становится абсолютны м 
победителем Конкурса); 

9.2.2. 3 мальчика и 3 девочки, занявшие первы е три места 
по сумме баллов в личном зачете Конкурса (на станциях с 1 по 
3), при равенстве показателей первенство отдается участнику, 
показавшему лучший результат.           



9.3. Команда-победитель     регионального      этапа      
конкурса     будет 

направлена для участия Всероссийском этапе Конкурса.
  



Прилож ение 1 к 
Полож ению  

 
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ  

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
 

Я,____________________________________________________________
_____________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя)  

зарегистрированны й (-ая) по адресу: 
__________________________________________________________________
________________________________  

(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность   
____________серия__________№______________________ 
вы дан______________________________________________________________
______________________________ _______________________________  

(когда и кем вы дан)  

являясь родителем (законны м представителем) несовершеннолетнего   
__________________________________________________________________
________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего)  

зарегистрированного по 
адресу:_____________________________________________________________
_________ ___________________________________________________  

(адрес места регистрации несовершеннолетнего)  

на основании _______________________________________________________  
(указать вид документа, подтверж дающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать 

реквизиты  документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения ли чности, документом, 
заменяющим паспорт, вписать реквизиты  свидетельства о рож дении несовершеннолетнего)  

даю свое согласие на обработку министерству образования и науки Тамбовской области, 
располож енному по адресу: Тамбовская область, город Тамбов, ул. Сове тская, 108 и 
Тамбовскому областному государственному бюдж етному образовательному учреж дению 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества», 
располож енному по адресу: Тамбовская область, город Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д. 3 
«Б» (далее - Операторы ), персональны х данны х несовершеннолетнего, относящихся 
исключительно к перечисленны м ниж е категориям персональны х данны х:  фамилия, имя, 
отчество; дата рож дения; тип и данны е (серия, номер, когда и кем вы дан) документа, 
удостоверяющего личность; место учебы  (детский сад); класс; информация об участии и 
достиж ениях в конкурсах и соревнованиях; информация о полученны х дипломах (в том 
числе их фотографий и копий); биометрические данны е (фото и видео изображ ения). 1 

Я даю согласие на использование персональны х данны х несовершеннолетнего 
исключительно в целях оформления сводной заявки от  
__________________________________________________________________
____  

(наименование муниципального образования  

и всех необходимы х документов, требующихся в  процессе организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского  конкурса отрядов юны х инспекторов движ ения 
«Безопасное колесо» (далее - Конкурс), а такж е последующих мероприятий, сопряж енны х с 
Конкурсом. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональны х данны х несовершеннолетнего, которы е необходимы  для достиж ения 
указанны х вы ше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 
и размещение персональны х данны х в общедоступны х источниках (справочники, 
энциклопедии, буклеты , публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте 
Операторов, на информационны х стендах).  

Я проинформирован, что Операторы  гарантируют обработку персональны х данны х в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированны м, так и 
автоматизированны м способами. 

Данное согласие действует с даты  подписания до достиж ения целей обработки 
персональны х данны х, а такж е на срок, обусловленны й архивны м законодательством. 

Данное согласие мож ет бы ть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

Я подтверж даю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 



"  __ "  _______ 202 г.      _______ / ___________ / 
Подпись                                      Расшифровка подписи 

1  В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональны х данны х» от 27.07.2006 №152 -ФЗ, указы ваются только те персональны е данны е, 

которы е отвечают целям их обработки. 

  



Прилож ение 2 к 
Полож ению  

Заявка на участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса юны х инспекторов движ ения «Безопасное колесо»  

от команды  
_______________________________________________

____________________  
(полное наименование образовательной организации)  

_______________________________________________
_____________________  

(наименование муниципального образования, город, район)  

 
 

№  Фамилия, имя участника Дата, месяц и год 

рож дения, число полны х 

лет, класс 

Ф.И.О. и подпись 

медработника 

1 
   

2 
   

3 
   

4 
   

 

Представитель команды  от органа управления образования  

_____________________________________________ 

_________________________________________________________________

_______________________________ 
(ФИО, долж ность)  

Представитель команды  от 
ГИБДД_____________________________________________________________
_____ 
__________________________________________________________________
______________________________   

(ФИО, долж ность)  

 

  



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 2  
УТВЕРЖ ДЕН  

приказом  министерства 
образования и науки 

области  
от _________№ 

_________ 
 
 

Состав регионального организационного комитета 
регионального этапа 

 Всероссийского конкурса юны х инспекторов движ ения  
«Безопасное колесо» 

 
           Трунов Дмитрий Васильевич – начальник отдела 
дополнительного образования и воспитания управления 
дополнительного образования, воспитания, социализации и 
государственной поддерж ки детей министерства образования 
и науки Тамбовской области, председатель; 

Разинин Илья Анатольевич — начальник  отделения 
пропаганды  безопасности дорож ного движ ения УГИБДД УМВД 
России по Тамбовской области, сопредседатель (по 
согласованию); 

Гречишникова Анна Сергеевна – главны й специалист-
эксперт отдела дополнительного образования и воспитания 
министерства образования и науки Тамбовской области; 

Долгий Иван Анатольевич – директор Тамбовского 
областного государственного бюдж етного образовательного 
учреж дения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества»; 

Топильская Ольга Анатольевна – заместитель директора 
Тамбовского областного государственного бюдж етного 
образовательного учреж дения дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юношества»; 

Пономарев Андрей Владимирович – директор Тамбовского 
областного государственного бюдж етное образователь ное 
учреж дение дополнительного образования «Спортивно-
оздоровительны й лагерь «Тамбовский Артек»; 

Цепалкина Ирина Юрьевна – заведующий отделом 
Тамбовского областного государственного бюдж етного 
образовательного учреж дения дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юношества»; 



Мачихина Ирина Викторовна – специалист  Тамбовского 
областного государственного бюдж етного образовательного 
учреж дения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества». 
 


